(Plica parte izda.) Facta es collatio cum originali / per me Saluatorem Garsie,
notarium.
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1335, enero 28, sábado. Olite.

Enrique, señor de Sully, gobernador de Navarra reconoce que debe a Pedro
Sánchez, caballero, 500 libras de sanchetes y torneses chicos que le había prestado.

A.-AGN Comptos. Caj. 7, nº 17, II. Perg. 204 x 268 + 27 mm. Deteriorado. Restos del sello de cera
pendiente de la Corte y del gobernador.
Romance navarro. Martín Pérez de Cáseda, notario público y jurado de la Corte.

Ref: CASTRO-IDOATE, Catálogo de la Sección..., t. II nº 30

Sepan quantos esta present carta veran et odran, que nos Henrric, seynor de
Suylli, boteylle[ro] [de Francia] gouernador de Na- /2 uarra, otorgamos et uenimos de
conoscido et de manifiesto que deuemos a uos don Pero [Sanchiz de trra] Esteylla
cuayllero cinquanta /3 libras de sanchetes et de torneses chicos, buena moneda corrible
en el regno de Nauarra, en las quales vos a nos prestases en pleno /4 amor sen vsura et
barata ninguna et nos de uos las reçebiemos et passaron del uestro poder al nuestro et
non hent touimos /5 por bien pagado renunciando a la excepcion de no auidos non
recebidos et non contados dineros, la qual summa de dineros et tene- /6 mos et nos
obligamos a pagar a uos, el dicho don Pero Sanchiz, o al mostrador d’esta carta sen
otra carta de procuracion (62) /7 fiesta de Santa Maria Candelera primera venient en con
ayno sen otro alongamiento ninguno. Et a esto tener et (62) /8 pagar al plazo sobredicho
la sobredicha quantia de dineros obligamos nos et nuestros herederos et todos nuestros
bienes presentes et aueni- /9 deros ganados et por ganar, sientes et mouientes, que nos
auemos en el regno et sennorio de Francia et en el regno /10 de Nauarra, et do quiere
que nos los ayamos o auer deuemos, et renunciamos a todo fuero, drecho, vso et
costumbre /11 canonigo et ciuil et specialment renunciamos nuestro fuero. Et encara
queremos et tenemos por bien que si nos fincaremos /12 en el regno de Nauarra en
seruicio del rey nuestro seynor, que vos el dicho don Pero Sanchiz, scudero, pagado de
la dicha quantia de dineros /13 en los logares et al plazo o plazos que nos por otras letras
nuestras voz auemos assignado la dicha quantia de dineros. /14 Et por mayor firmeza et
segurança de todo lo que sobredicho es mandamos poner el sieyllo de la Cort de
Nauarra et fizi- /15 emos poner nuestro proprio sieyllo pendiente en esta present carta. La
quoal fue fecha en Olit sabbado XXVIIIº dia del mes /16 de genero anno Domini Mº CCCº
tricesimo quarto. Testigos son d’esto qui fueron presentes a las cosas sobredichas et
por /17 testigos se otoraron don Iohan Arnalt, tendero franco de Pomplona et Iohan de
Nauarra, notario vezino de Tudela. /18 Et yo Martin Periz de Casseda, notario publico et
iurado en la Cort de Nauarra a las cosas sobredichas fui present et a /19 requisicion el
dicho seynor monsser de Suylli, boteyllero de Francia, gouernador de Nauarra esta
carta scriui con /20 mi propria mano con publica forma et fiz en eylla este mi sig (signo) no
acostumbrado en testimonio de todo lo /21 que sobredicho es.
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1335, enero 29, domingo. Olite.